

## (概 要)

## (1) 2008年度 決算

## ① 連結決算

(単位：億円)

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
売 上 高	21,324	21,772	448	+ 2.1%
営 業 損 益	2,023	1,169	△ 854	△ 42.2%
経 常 損 益	1,579	608	△ 970	△ 61.5%
特 別 損 益	△ 45	△ 330	△ 285	—
当 期 純 損 益	889	△ 314	△ 1,203	—

## ② 単独決算

(単位：億円)

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
売 上 高	12,836	13,593	757	+ 5.9%
営 業 損 益	1,099	603	△ 495	△ 45.1%
経 常 損 益	862	344	△ 518	△ 60.1%
特 別 損 益	28	△ 363	△ 392	—
当 期 純 損 益	429	△ 293	△ 723	—

【期末配当】 見送り (年間1株当たり3.5円)

## (2) 2009年度 業績見通し(暫定)

## ① 連結決算

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し(暫定)			前 年 度 比 増 減	
		上 期	下 期	計②	②-①	増減率
売 上 高	21,772	8,000	8,700	16,700	△ 5,072	△ 23.3%
経 常 損 益	608	△ 650	350	△ 300	△ 908	—
当 期 純 損 益	△ 314	△ 850	300	△ 550	△ 236	—

## ② 単独決算

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し(暫定)			前 年 度 比 増 減	
		上 期	下 期	計②	②-①	増減率
売 上 高	13,593	4,700	5,200	9,900	△ 3,693	△ 27.2%
経 常 損 益	344	△ 650	150	△ 500	△ 844	—
当 期 純 損 益	△ 293	△ 750	200	△ 550	△ 257	—

# 1. 2008年度 決算

## (1) 連結セグメント別売上高・営業損益

(単位：億円)

		07年度	08年度	前 期 比 増 減	
					増減率
鉄 鋼 関 連 事 業	売 上 高	9,237	10,224	986	+ 10.7%
	営 業 損 益	919	777	△ 141	△ 15.4%
電 力 卸 供 給 事 業	売 上 高	718	807	88	+ 12.3%
	営 業 損 益	180	172	△ 7	△ 4.4%
アルミ・銅 関 連 事 業	売 上 高	4,500	3,793	△ 707	△ 15.7%
	営 業 損 益	220	△ 268	△ 488	—
機 械 関 連 事 業	売 上 高	3,022	3,310	287	+ 9.5%
	営 業 損 益	305	295	△ 9	△ 3.1%
建 設 機 械 関 連 事 業	売 上 高	3,399	3,330	△ 68	△ 2.0%
	営 業 損 益	228	112	△ 115	△ 50.7%
不 動 産 関 連 事 業	売 上 高	443	371	△ 71	△ 16.2%
	営 業 損 益	49	18	△ 30	△ 62.5%
電 子 材 料・ そ の 他 の 事 業	売 上 高	607	551	△ 55	△ 9.2%
	営 業 損 益	81	31	△ 50	△ 61.6%
消 去	売 上 高	△ 604	△ 614	△ 9	—
	営 業 損 益	39	29	△ 9	△ 25.3%
合 計	売 上 高	21,324	21,772	448	+ 2.1%
	営 業 損 益	2,023	1,169	△ 854	△ 42.2%

## (2) 生産・販売状況

### ① 鋼 材 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
				増減率
粗 鋼 生 産	807	723	△ 84	△ 10.4%
販 売 数 量	686	617	△ 69	△ 10.0%
輸出比率(金額ベース)	23.1%	21.4%	△ 1.7%	

○販売単価

(単位：円/トン)

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
				増減率
国内・輸出平均	77,600	99,500	21,900	+ 28.2%

## ② アルミ・銅 圧延品（単独）

○販売数量

（単位：千トン）

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
アルミ圧延品	335	295	△ 40	△ 12.0%
銅 圧 延 品	67	48	△ 19	△ 27.3%

（注）銅管の販売数量（連結）

（単位：千トン）

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
銅 管 （ 連 結 ）	78	72	△ 6	△ 7.4%

## ③ 機械関連事業の受注状況（連結）

○受注高

（単位：億円）

	07年度	08年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
国 内	1,575	1,284	△ 291	△ 18.5%
海 外	1,821	1,101	△ 720	△ 39.5%
合 計	3,397	2,385	△ 1,011	△ 29.8%

○受注残高

（単位：億円）

	08年3月末	09年3月末	前 期 末 比 増 減	
			増減率	
国 内	1,532	1,294	△ 238	△ 15.6%
海 外	2,242	1,894	△ 348	△ 15.5%
合 計	3,775	3,188	△ 586	△ 15.5%

## （3）連結経常損益の対前期差異内訳

07年度 1,579億円 → 08年度 608億円 △970億円

（単位：億円）

増益要因		減益要因	
生産・出荷	1,730	原料価格	△ 2,350
コストダウン	150	固定費増	△ 120
鉄鋼在庫評価影響※	175	アルミ・銅在庫評価影響※	△ 230
その他	110	耐用年数変更影響	△ 85
		連結子会社・持分法	△ 350
合 計	2,165	合 計	△ 3,135

※在庫評価影響には、低価法影響を含む。

## （4）連結特別損益

（単位：億円）

	08年度
投資有価証券評価損	△ 172
減損損失	△ 158
特 別 損 失 合 計	△ 330

## 2. 2009年度 業績見通し(暫定)

### (1) 連結決算 業績見通し

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し(暫定)			前年度比増減	
		上期	下期	計②	②-①	増減率
売上高	21,772	8,000	8,700	16,700	△ 5,072	△ 23.3%
営業損益	1,169	△ 500	550	50	△ 1,119	△ 95.7%
経常損益	608	△ 650	350	△ 300	△ 908	—
特別損益	△ 330	—	—	—	330	—
当期純損益	△ 314	△ 850	300	△ 550	△ 236	—

### (2) 連結セグメント別売上高・営業損益

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し(暫定)			前年度比増減	
		上期	下期	計②	②-①	増減率
鉄鋼 関連事業	売上高 10,224 営業損益 777	3,400 △ 620	4,000 270	7,400 △ 350	△ 2,824 △ 1,127	△ 27.6% —
電力卸 供給事業	売上高 807 営業損益 172	440 90	420 110	860 200	53 28	+ 6.6% + 15.6%
アルミ・銅 関連事業	売上高 3,793 営業損益 △ 268	1,050 △ 110	1,150 △ 40	2,200 △ 150	△ 1,593 118	△ 42.0% —
機械 関連事業	売上高 3,310 営業損益 295	1,500 90	1,500 100	3,000 190	△ 310 △ 105	△ 9.4% △ 35.8%
建設機械 関連事業	売上高 3,330 営業損益 112	1,350 20	1,450 60	2,800 80	△ 530 △ 32	△ 15.9% △ 29.0%
不動産 関連事業	売上高 371 営業損益 18	260 20	190 0	450 20	79 2	+ 21.2% + 7.9%
電子材料・ その他の 事業	売上高 551 営業損益 31	220 △ 10	280 30	500 20	△ 51 △ 11	△ 9.3% △ 36.4%
消去	売上高 △ 614 営業損益 29	△ 220 20	△ 290 20	△ 510 40	104 11	— + 36.8%
合計	売上高 21,772 営業損益 1,169	8,000 △ 500	8,700 550	16,700 50	△ 5,072 △ 1,119	△ 23.3% △ 95.7%

### (3) 連結経常損益の対前期差異内訳

08年度 608億円 → 09年度 △300億円 △908億円

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
原料価格	560	生産・出荷	△ 1,430
総コスト削減	245	鉄鋼在庫評価影響※	△ 280
アルミ・銅在庫評価影響※	120	連結子会社・持分法	△ 215
その他	92		
合計	1,017	合計	△ 1,925

※在庫評価影響には、低価法影響を含む。

09年度上期 △650億円 → 下期 350億円 +1,000億円

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
生産・出荷	80		
原料価格	280		
総コスト削減	50		
鉄鋼在庫評価影響※	420		
連結子会社・持分法	170		
合計	1,000	合計	—

※在庫評価影響には、低価法影響を含む。

#### (4) 単独決算 業績見通し

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し(暫定)			前年度比増減	
		上期	下期	計②	②-①	増減率
売上高	13,593	4,700	5,200	9,900	△ 3,693	△ 27.2%
営業損益	603	△ 600	250	△ 350	△ 953	—
経常損益	344	△ 650	150	△ 500	△ 844	—
特別損益	△ 363	—	—	—	363	—
当期純損益	△ 293	△ 750	200	△ 550	△ 257	—

### 3. その他

#### (1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	07年度	08年度	前期比増減	
			増減率	
連結フリー・キャッシュ・フロー	△ 733	△ 213	520	—

※連結フリー・キャッシュ・フローは、IPPプロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(単位：億円)

	08年3月末	09年3月末	10年3月末見通し
連結外部負債 ※1	7,133	8,559	9,900
D/Eレシオ(連結) ※2	1.3倍	1.7倍	2.2倍
単独外部負債	6,190	7,274	8,400

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

#### (2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

	07年度	08年度	09年度見通し
為替レート	114円/ドル	101円/ドル	95円/ドル
円高影響額	(益) 9億円	(益) 20億円	(益) 16億円

#### (3) 設備投資

(単位：億円)

	07年度	08年度	09年度見通し
連結			
設備投資計上額	1,505	1,180	1,490
減価償却費	1,115	1,287	1,270
単独			
設備投資計上額	1,146	853	1,180
減価償却費	764	911	930

## 参考：四半期鋼材生産・販売(単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	07年度							08年度						
	上期			下期			計	上期			下期			計
	1Q	2Q	計	3Q	4Q	計		1Q	2Q	計	3Q	4Q	計	
粗鋼生産	199	211	410	194	203	397	807	207	211	418	183	122	305	723
販売数量	165	170	335	173	178	351	686	175	173	348	167	102	269	617
輸出比率 (金額ベース)	23.8%	23.9%	23.8%	22.9%	22.1%	22.5%	23.1%	21.0%	22.3%	21.7%	21.6%	20.1%	21.0%	21.4%

○販売単価

(単位：千円/トン)

	07年度							08年度						
	上期			下期			計	上期			下期			計
	1Q	2Q	計	3Q	4Q	計		1Q	2Q	計	3Q	4Q	計	
国内・輸出平均	76.5	78.4	77.4	77.6	77.8	77.7	77.6	86.5	106.3	96.4	106.4	99.1	103.6	99.5

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。